
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 

_____________________________________ 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA-AUTORIZZAZIONE NR. 11/2019 
 

IL SINDACO 
 

Vista la richiesta della “Associazione Turistica PRO LOCO di Prascorsano” con allegato percorso di gara, pervenuta in data 05/03/2019 acclarata al prot. n. 560, rivolta al 

Comune di Prascorsano per la chiusura del tratto di strada che va da Via Villa incrocio centro paese di fronte alla Chiesa (S.P. 42) a Piazza delle scuole, prosegue in via Perona 

Pierino di fianco alla Scuola Elementare verso frazione Pemonte; da Via Santa Lucia n. 103 a Via Villa n.14 (incrocio con SP42 di fronte alla Chiesa), per lo svolgimento della 

“Manifestazione sportiva CORRI e PEDALA” (vedi planimetria allegata – Allegato 1), al fine di permettere il passaggio in sicurezza della corsa podistica non competitiva, indetta 

per il giorno 16 marzo 2019 (dalle ore 15:30 alle ore 19:00); 

 
Dato atto che l’“Associazione Turistica PRO LOCO di Prascorsano” ha comunicato che la partenza e l’arrivo della corsa sono individuate in Piazza denominata della “Società”; 

 
Visto l’art. 9 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii., il quale prevede che la competenza al rilascio dell’autorizzazione spetta al Comune, in quanto 

il percorso di gara ricade interamente nell’ambito territoriale di un solo Comune, previo nulla osta dell’Ente proprietario della strada; 
 
Rilevato che la gara si svolge con partenza dalla Piazza posta dinanzi alla Società Cooperativa di Mutuo Soccorso, percorre alcuni metri di strada provinciale SP 42 (incrocio posto 

davanti alla Chiesa), continua su strade comunali e sterrate (parte in centro abitato e parte fuori dal centro abitato) con arrivo sulla stessa Piazza di partenza prima indicata, 
coinvolgendo il solo territorio del Comune di Prascorsano, ai sensi della vigente normativa, con nota prot n.574 del 05.03.2019 questo Comune ha richiesto alla Prefettura di Torino 
l’emissione di ordinanza di chiusura al traffico veicolare per il tratto di strada comunale sito fuori dal centro abitato;   

 
Vista l’autorizzazione prot. n. 48290/2019/AreaIII del 15/03/2019, acclarata al protocollo del Comune in data 15.03.2019 n. 693, rilasciata dalla Prefettura di Torino, che 

dispone la temporanea sospensione della circolazione stradale per lo svolgimento della gara denominata “Corri e Pedala” indetta per il giorno di sabato 16 marzo 2019, nel tratto di 
strada comunale di Via Santa Lucia fuori dal centro abitato prima meglio individuato; 
 

Visto il nulla osta rilasciato dalla Città Metropolitana di Torino per quanto di competenza in data 11/03/2019 relativo alla manifestazione sportiva denominata “Corri e Pedala” 
prevista per il giorno 16 marzo 2019;  
 

Visto che l’Associazione turistica Pro Loco si impegna a predisporre un adeguato numero di persone specificamente incaricate dall’organizzazione per vigilare sulla chiusura del 
tratto di strada interessato dalla gara e sul regolare andamento della stessa, ai sensi del C.D.S., a tutela della Sicurezza Pubblica; 

 
Considerato che sarà predisposto il servizio di assistenza sanitaria, come da dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Associazione Turistica Proloco di Prascorsano acquisita 

agli atti in data 05/03/2019; 
 
Visti gli artt. 9 e 233 del Codice della strada; 
 

 Richiamate le seguenti disposizioni: 
- nota Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica sicurezza – Segreteria del Dipartimento – Ufficio Ordine pubblico  n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07 giugno 2017; 
- nota Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della Difesa Civile n. U.0011464 del 19 giugno 2017, 
- circolare Ministero dell’Interno del 28/07/2017; 
- direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110 (10) del 18/07/2018; 
con le quali vengono qualificate, nell’ambito delle manifestazioni, gli aspetti di safety e security, quali i servizi di ordine e sicurezza pubblica, ai fini dell’individuazione delle strategie 
operative per la salvaguardia dell’incolumità delle persone  e  il mantenimento della sicurezza pubblica; 

 
AUTORIZZA 

 
Lo svolgimento della corsa podistica denominata “Corri e pedala” indetta per il giorno 16 marzo 2019, alle seguenti condizioni: 

- In ossequio a quanto dichiarato nella richiesta di autorizzazione, si provveda a che tutte le intersezioni, tutte le uscite dalle abitazioni private e tutte le curve ed i tratti di strada con 
visibilità limitata siano autonomamente sorvegliati da parte del personale predisposto dagli organizzatori; 

- Gli Organizzatori della suddetta gara si accertino prima dell’inizio della gara stessa, di aver ottemperato a tutte le prescrizioni riportate nel presente atto ed ogni altra iniziativa 
ritenuta necessaria ai fini della tutela della sicurezza pubblica; 

- Il tratto di strada di Via Santa Lucia dal civico 102 fino all’incrocio con SP42 di fronte alla Chiesa e tutte le intersezioni con il tratto stesso vengano chiuse al traffico con l’uso di 
transenne; 

- Sull’incrocio della SP 42 venga istituito un cordolo di passaggio dei partecipanti alla gara con posizionamento di opportune protezioni verticali verso il centro dell’incrocio atte ad 
impedire la collisione dei corridori con il regolare traffico della strada provinciale; 

- Sul tratto di strada che dall’incrocio di via Villa con la SP 42 fino al civico 9 (Piazza detta delle Scuole), dove viene istituito il senso unico alternato, vengano posizionati dei profilati 
delimitatori di corsia per separare il percorso di gara e garantire oltremodo il transito in sicurezza dei pedoni;  

- sarà predisposto il servizio di vigilanza sanitaria, come da dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Associazione Turistica Proloco di Prascorsano  acquisita agli atti in data 
05/03/2019 (allegato C all’istanza di realizzazione manifestazione temporanea); 

- dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni e disposizioni relative agli aspetti di safety e security in premessa richiamati; 
 

ORDINA 

 
1) la sospensione totale della circolazione nel tratto di strada di Via Santa Lucia, dall’altezza del civico 102 fino al civico 13, quindi su Via Villa fino al civico n.14 
(incrocio con SP42 di fronte alla Chiesa); 
2) l’istituzione del senso unico alternato dall’incrocio di via Villa con la SP 42 fino al civico 9 (Piazza detta delle Scuole; 
3) la deroga al divieto di transito istituito con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 17/02/1997 per le biciclette e i mezzi di soccorso da Via Villa civico n. 9 
lungo Via Perona Pierino fino a Frazione Pemonte; 
 
al fine di permettere il passaggio in sicurezza della gara podistica “Corri e pedala”, organizzata dall’Associazione Pro Loco di Prascorsano, indetta  
 

PER IL GIORNO SABATO 16 MARZO 2019 
DALLE ORE 15:30 ALLE ORE 19.00  

 

• Gli Organizzatori sono incaricati della totale pubblicità della presente sia sul percorso previsto che in generale e sono responsabili dell’apposizione di tutta la segnaletica e 
cartellonistica necessarie, al fine di assicurare l’invalicabilità dei limiti ed il corretto mantenimento delle protezioni nei tratti di strada affluenti il percorso oggetto di chiusura; 

• Le Forze di Polizia sono incaricate al controllo sull’osservanza dell’Ordinanza mediante applicazione degli artt. 6 e 7 C.D.S. 

• Di trasmettere la seguente ordinanza all’Associazione Turistica Proloco di Prascorsano, al Comando dei Carabinieri di Cuorgnè, alla Polizia Stradale, alla Prefettura, alla Città 
Metropolitana, alla Croce Rossa sede di Rivarolo e di Cuorgnè, alla Croce Bianca sede di Valperga, ai Vigili del Fuoco sede di Ivrea e Cuorgnè ed al Comune di Cuorgnè. 

 
Prascorsano, 15 marzo 2019          IL SINDACO 

  ROLANDO PERINO Piero       

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/
http://www.comune.prascorsano.to.it/

